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Abstract
This thesis deals with the possibilities of localization of mobile devices inside
a building. It contains a brief introduction to general navigation techniques.
There is also an analysis of the localization methods usable inside a building
and an outline of their possible uses. The parts of the thesis are implement-
ation of a navigation system using the power of the WiFi signal, practical
testing of the implementation on the floor of the Department of Computer
Science and Engineering in the Faculty of Applied Sciences and evaluation
of usability of this type of localization and analysis of possible use.

Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi lokalizace mobilního zařízení uvnitř budovy.
Obsahuje krátký úvod o obecné navigaci. Dále se v ní nachází rozbor způsobů
lokalizace uvnitř budovy a nastínění jejich možného využití. Součastí práce
je implementace navigace pomocí síly WiFi signálu, praktické vyzkoušení
implementace v patře Katedry informatiky a výpočetní techniky v budově
Fakulty aplikovaných věd, zhodnocení tohoto typu lokalizace a rozbor o jeho
dalším možném využití.
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1 Úvod

Člověk se už od pradávna potřeboval orientovat a navigovat. Z počátku mu
k tomu sloužilo okolí a podle něj se dokázal z lovu dostat domů. Později
využíval vesmírná tělesa a magnetické pole Země, což byly způsoby využí-
vané hlavně v mořeplavectví. Největší skok zažila tato oblast s nástupem
radiových vln a hlavně systému družic, ze kterých je pro nás pravděpodobně
nejznámější GPS.

V posledních letech se výrazně rozrůstá oblast navigace a určení polohy
uvnitř budov. Cílem je usnadnit lidem orientaci ve velkých prostorách, jako
jsou nákupní centra, muzea a podobně. Dalším nezanedbatelným důvodem je
snaha obchodních center získat data o pohybu zákazníků, která pak mohou
využít například pro cílenější reklamu a lepší umístění zboží.

Cílem mé práce je vytvořit jednoduchou navigaci pro část nové budovy
Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Aplikace bude
vyvíjena pro mobilní operační systém Android. Měla by obsahovat mapu
části budovy, v které bude schopna zobrazit naši přibližnou polohu. K tomu
bude využívat v budově již existující WiFi sítě.
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2 Jak funguje navigace –
obecně

Navigace se skládá z určení aktuální polohy a naplánování cesty k námi
požadovanému místu. K dosažení těchto cílů můžeme použít různé způsoby,
ať už se jedná o starší postupy jako kompas nebo nejnovější technologie
například GPS.

2.1 Průvodce a značení
Průvodce využívá vizuální znalost okolního prostředí, díky kterému se ori-
entuje. Další možností jsou různé druhy značení. Obě tyto varianty mají
některé nedostatky, a proto jsou nahrazeny nebo doplněny dalšími způsoby
navigace a orientace v neznámém prostředí.

2.2 Mapa
Jedná se o grafickou zmenšeninu reálného prostředí. Vypouštíme nepod-
statné detaily a klademe důraz na objekty, které nám pomáhají v orientaci.
Mohlo by se jednat o cesty, budovy nebo jiné objekty, které může člověk
kolem sebe jednoduše rozpoznat. S nástupem výpočetních technologií se ob-
jevují mapy interaktivní, které poskytují uživatelům další užitečné funkce
a informace.

2.2.1 Určení polohy na mapě
Nejjednoduším způsobem určení polohy je porovnání okolního prostřední
s mapou. Můžeme si pomoci znalostí některých okolních objektů popřípadě
značením.

Další možností je využití kompasu, díky kterému víme, jakým směrem
postupujeme, a jsme tak schopni určit náš pohyb. Existuje magnetický, který
využívá magnetické pole Země působící na volně umístěnou střelku, a gy-
roskopický1 kompas. Podobný způsob orientace využijeme u určení směru
pomocí vesmírných těles, tedy Slunce, Měsíce a hvězd. Potřebujeme sextant

1https://cs.wikipedia.org/wiki/Gyrokompas
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a přesný čas. Využití má převážně v jednotvárném prostředí jako je moře
nebo poušť.

Modernějším způsobem je určení polohy pomocí radiomajáků. Jedná se
o soustavu vysílačů. Známe jejich polohu a díky znalosti fyziky o šíření
radiových vln je možné určit jejich vzdálenost a triangulací vypočítat naši
polohu.

Nejnovější technologií je soustava družic okolo Země. Funguje na po-
dobném principu jako radiomajáky. Předností tohoto řešení je velké pokrytí
a vysoká přesnost. Nevýhodou pak náchylnost na stínění, proto nefunguje
správně uvnitř budov a podobně. V současné době existuje americký systém
GPS, ruský GLONASS a vytváří se evropský Galileo.
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3 Jak funguje navigace –
Uvnitř budov

Díky slabé prostupnosti signálu z družic nejsme schopni tento způsob navi-
gace využít uvnitř budov. Musíme tedy hledat jiné řešení mimo GPS a po-
dobných systémů. Ačkoli máme hodně možností, žádná zatím neposkytuje
ideální řešení bez nevýhod, proto musíme přistoupit ke kompromisu a vy-
brat ideální řešení pro naši budovu. Níže si více rozebereme některé možné
způsoby takové navigace, jejich výhody a nevýhody.

3.1 Značení
Existuje nepřeberné množštví druhů a způsobů značení. Zmínit můžeme na-
příklad značení ukazující nám směr, kudy se vydat k námi hledanému místu.
Další hojně používané je barevné značení jednotlivých oddělení nebo mož-
nost vyznačit cestu k těmto místům, například barevný pruh na zdi nebo
podlaze. Takové značení můžeme vidět na obrázku 3.1. Můžeme využít i do-
plňující možnosti jako označení písmeny nebo číslicemi. Podobné značení
můžeme pozorovat převážně na garážových parkovištích, kde například číslo
a barva označuje patro a písmeno blok v konkrétním patře, nebo v obchod-
ních řetězcích, které využívají označení barvou a textem pro skupiny výrobků
v prodejně.

Obrázek 3.1: Značení v budově, převzato
z https://segd.org/storehagen-atrium-wayfinding
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Výhodou je, že člověk nepotřebuje mít nic dalšího k orientaci v takto
označené budově. Hlavní nevýhodou je drahá a náročná úprava značení v pří-
padě přesunu nebo změny objektů. O trochu menší je problém, že se spoléhá-
me na schopnost jedince se orientovat podle našeho značení.

3.2 QR kódy
Jedná se o obrázek složený z grafických obrazců, v kterých jsou zakódované
informace. Většinou jde o černé a bílé čtverce, viz obrázek 3.2. Člověk z něj
pouhým zrakem nemůže získat žádné informace. Musí použít například mo-
bilní fotoaparát a aplikaci, která umí kód přečíst. V malém QR kódu o roz-
měrech v řádech centimerů může být umístěno okolo 4 000 čísel a písmen.
Pro navigaci rozmístíme QR kódy po budově, po načtení QR kódu do apli-
kace získáme potřebné informace identifikující konkrétní místo, popřípadě
přímo v něm máme potřebné informace k navigaci jako je poloha a další
doplňující údaje.

Obrázek 3.2: Vygenerovaný QR kód

Velkou výhodou této navigace je jednoduché a levné zakódování infor-
mací a následný tisk může být na obyčejný kancelářský papír. Nevýhoda
tohoto řešení spočívá v nutnosti načítat každý QR kód do mobilního zaří-
zení.

3.3 Navigace výpočtem
Při vstupu do budovy zjistíme naši polohu díky GPS nebo jiným způsobem.
Za pomoci senzorů, dnes běžně umístěných v mobilním zařízení, víme, jak
se přibližně mobilní zařízení pohybuje. Jsme schopni určit směr, rychlost
a rozlišit chůzi po rovině a do schodů. Mezi tyto senzory patří akcelometr,
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který měří zrychlení pohybu zařízení. Dalšími takovými senzory jsou gyro-
skop a magnetometr, pomocí kterých dokážeme určit směr našeho pohybu
ve třech osách. Díky tomu všemu můžeme vypočítávat pohyb uvnitř budovy
a určit naši polohu v budově.

Výhod toto řešení moc nemá. Jednou z nich je, že není třeba další za-
řízení mimo mobilního telefonu nebo tabletu se senzory. Druhým malým
pozitivem je nepříliš složitý výpočet našeho pohybu. Největším problémem
je přesnost této navigace, protože díky výpočtům a ne vždy stoprocentní
přesnosti senzorů dochází k navyšování nepřesnosti. Už menší nevýhodou je
nutnost určení počátečního bodu, od kterého probíhá výpočet pozice.

3.4 Bluetooth beacon
Způsob navigace pomocí Bluetooth beacon je postavený na rozmístění vel-

[…]

užít vývojářské prostředí Android Studio1 a Android SDK, které je možné
stáhnout spolu s Android Studiem. Pro spuštění aplikace je potřeba mobilní
zařízení se systémem Android s minimální verzí 4.4.2 (API 19 – KitKat).

A.1.1 Vytvoření APK
Na přiloženém CD je umístěn projekt, který jde jednoduše otevřít v Android
Studiu. Následně stačí v záložce Build vytvořit APK soubor pomocí klik-
nutí na tlačítko Build APK. Vytvořený APK soubor je umístěn v projektu
ve složce \app\build\outputs\apk. Podrobný popis je popsán na stránkách
pro Android vývojáře2.

A.1.2 Instalace APK
Nejprve je potřeba povolit instalaci neznámého APK v nastavení telefonu.
Toto nastavení bychom měli najít v záložce Zabezpečení. Zde povolíme
instalaci aplikací z neznamých zdrojů. Pojmenování tohoto nastavení by mělo
být Neznámé zdroje, ale každý výrobce může zvolit lehce odlišné označení.
APK soubor překopírujeme do mobilního zařízení. Potom spustíme APK
v mobilním zařízení a tím zahájíme instalaci aplikace.

A.1.3 Ovládání aplikace
Po spuštění aplikace se zobrazí mapka patra Katedry informatiky a výpočtní
techniky v budově Fakulty aplikovaných věd. Na horní liště můžeme vidět
název aplikace, informační text o aktuálním stavu aplikace, tlačítko sloužící
k restartování aplikace a ikonku pro otevření nastavení aplikace.

Mapa se dá ovládat pomocí obvyklých gest jako je posun prstu po mapě,
popřípadě posunem prstů k sobě nebo od sebe pro oddálení a přiblížení.
Na mapě jsou tmavě červenou zvýrazněny WiFi vysílače. Po startu lokalizace

1https://developer.android.com/studio/index.html
2https://developer.android.com/studio/run/index.html
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se zobrazí světle zelené body znázorňující pomocné body pro výpočet pozice
a větším zeleným bodem aktuální vypočtená poloha.

V panelu umístěném v horní části obrazovky se nachází informační text
o aktuálním stavu aplikace. V první fázi zobrazuje počet naměřených skenů
a počet skenů, který je potřeba pro začátek lokalizace. Tato informace je
znázorněna textem LOADING SCANS: XX/XX. Jakmile začne lokalizace změní
se text na SCAN AGE: XX. To značí staří skenů, které byly použity pro vý-
počet aktuální polohy. Nejlepší možná hodnata je číslo nula, které znamená,
že jsme použili nejnovější data.

Ve stejném panelu se nalézá ikonka pro restart aplikace, která spustí
lokalizaci odznova, a tlačítko pro otevření nastavení. V aplikaci jdou změnit
tyto tři parametry:

• Scan buffer size – velikost zásobníku pro výpočet aktuální polohy

• Loading buffer size – velikost zásobníku pro určení počáteční pozice

• Max distance – maximální vzdálenost bodu pro přijetí v metrech
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B Údaje naměřené během
vývoje

Tabulka B1: Měření síly WiFi signálu [dBm] #1

UN 304 UN 307

Vzdálenost [m] měření 1 měření 2 měření 1 měření 2 Průměr

0 -55 -51 -42 -49 -49,25
2 -58 -47 -48 -44 -49,25
4 -57 -56 -54 -46 -53,25
6 -59 -56 -52 -47 -53,50
8 -58 -54 -61 -58 -57,75

10 -53 -57 -70 -63 -60,75
12 -60 -72 -71 -74 -69,25
14 -63 -70 -59 -68 -65,00

Tabulka B2: Měření síly WiFi signálu [dBm] #2

UN 307 UN 327

Vzdálenost [m] měření 1 měření 2 měření 1 měření 2 Průměr

0 -44 -42 -40 -52 -44,50
2 -37 -43 -42 -50 -43,00
4 -39 -42 -50 -65 -49,00
6 -56 -73 -51 -58 -59,50
8 -55 -56 -57 -62 -57,50

10 -51 -52 -57 -62 -55,50
12 -57 -52 -58 -63 -57,50
14 -63 -60 -59 -60 -60,50
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Tabulka B3: Měření síly WiFi signálu [dBm] #3

Výtah

Vzdálenost [m] měření 1 měření 2 měření 3 měření 4 Průměr

0 -47 -48 -41 -43 -44,75
2 -51 -51 -41 -44 -46,75
4 -37 -49 -45 -46 -44,25
6 -56 -57 -49 -52 -53,50
8 -59 -62 -51 -53 -56,25

10 -59 -62 -63 -53 -59,25

Tabulka B4: Výsledky základní aplikace – průměrná vzdálenost od správné
pozice a směrodatná odchylka této chyby pro uvedené místo

Místo měření Vzdálenost [m] Odchylka [m] Počet vzorků

UN 304 11,70 3,46 5
UN 307 9,68 9,04 13
UN 324 9,51 4,10 15
UN 327 9,30 7,07 14
Výtah 8,80 9,35 15
UC 304 13,78 6,36 24
UC 308 22,87 6,33 9
UC 327 5,67 3,39 11
UC 329 11,17 6,95 12

Celkem 11,21 7,90 118
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Tabulka B5: Výsledky vylepšené aplikace – průměrná vzdálenost od správné
pozice a směrodatná odchylka této chyby pro uvedené místo

Místo měření Vzdálenost [m] Odchylka [m] Počet vzorků

UN 304 4,03 1,66 15
UN 307 9,94 6,62 11
UN 324 9,14 3,33 12
UN 327 2,70 0,48 4
Výtah 5,37 1,18 7
UC 304 10,12 4,73 22
UC 308 6,26 2,41 23
UC 327 8,22 5,32 20
UC 329 11,07 8,74 13

Celkem 7,89 5,32 127
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