Posudek oponenta bakalářské práce

Pavel Kotva Lokalizace a navigace uvnitř budov

Bakalářská práce Pavla Kotvy se zabývá problémem lokalizace mobilních zařízení uvnitř budov, kde je nepoužitelná technologie GPS, a to pomocí měření síly signálu z hotspotů Wi-Fi sítě v příslušné budově nainstalované. Případová studie a následně vyvinutá aplikace pro OS Android je zaměřena na lokalizaci v prostorách Katedry informatiky a výpočetní techniky FAV ZČU.

Kvalita práce je silně diskutabilní. Problém je velice zajímavý a nese s sebou řadu atraktivních možností, jak k jeho řešení přistoupit. Bohužel autor si dle mého názoru vybral tu nejméně vhodnou. Prosté určení polohy trilaterací z indikované síly přicházejících signálů totiž v budově funguje poměrně špatně. Na vině jsou (jak autor správně popisuje) zřejmě odrazy signálu od stěn, vliv ocelových prvků konstrukce budovy, nepredikovatelný útlum vlivem komplexní topologie prostoru, apod. Během testování vyvinuté aplikace oponentem v terénu došlo několikrát k určení polohy ve zcela opačné části budovy a také rychlost výpočtu polohy nedovoluje použít aplikaci k zamýšlenému účelu bez dalších úprav. Práce s vyvinutou aplikací a její ovládání je naopak zcela bezproblémové.

Otázkou je, zda při znalostech získaných v průběhu bakalářského studia měl autor reálnou možnost implementovat nějakou sofistikovanější metodu, která by fungovala lépe.

Několik výhrad mám také k analytické části textu, kde je podle mě věnováno poměrně málo prostoru rozboru použitelných metod lokalizace, resp. metody jsou zmíněny a letmo popsány, ale vlastně nenajdeme žádný konkrétnější postup, s výjimkou metody triangulace a trilaterace. Nicméně i ty jsou představeny docela stručně: Uvážíme-li téma práce, připadá mi věnovat triangulaci a trilateraci pouhé 3 stránky téměř nedostatečné.

Implementovaná (k praktickému nasazení nevhodná) metoda lokalizace je ovšem naprogramována obstojně, autor vyvinul funkční stabilní aplikaci pro OS Android. Zdrojový kód v jazyce Java je zapsán ve shodě se zvyklostmi, je celkem dobře čitelný, ale velmi málo komentovaný. Také obsahuje řadu ad hoc konstant. Rozsahem se jedná spíše o menší projekt – za půl roku práce mohlo být realizováno mnohem více, např. porovnání trilaterace s jinou technikou lokalizace (k čemuž také směřuje otázka na konci posudku).

Textová část předložené bakalářské práce patří k těm méně obsáhlým, má celkem 31 stran. Text je dobře čitelný, autorovo vyjadřování je srozumitelné a na dobré odborné úrovni. Poměr jednotlivých částí je na první pohled vyvážený, ovšem na druhý je jasně patrný nedostatek teorie související s implementovanou technikou lokalizace a také určité slabiny analýzy (konkurenční metody jsou zmíněny, ale nejsou podrobeny kritickému rozboru a srovnání).

Práce obsahuje řadu zbytečných překlepů, místy také několik nevhodných formulací a pak např. na str. 7 neznámé cizí slovo „kedmal“. Text obsahuje řadu vzorečků, které jsou ale vysázené nestandardním způsobem (zejm. např. str. 10), ať už jde o označení proměnných či konstant nebo o použité symboly aritmetických operací ('*' místo '.').

Diskusi o závislosti síly signálu (tzn. energie elektromagnetického pole) na vzdálenosti od vysílače na str. 19 příliš nerozumím: Autor sílu signálu vyjadřuje v decibelech k referenční hodnotě 1 mW vyzářeného výkonu (dBm) – tedy v logaritmické stupnici, jejímž praktickým smyslem je především linearizovat útlum signálu –, načež prohlašuje, že závislost není lineární, ale pro malé vzdálenosti ji můžeme za lineární považovat.

Na str. 10 a 11 autor částečně rozebírá fyziku šíření elektromagnetického záření. Uvedená tabulka 4.2 maximálních poloměrů Fresnelovy zóny ale obsahuje nesprávné hodnoty.

Poměrně závažným pak shledávám označení mapky patra budovy FAV ZČU na str. 18, u které je globální orientace vyznačena nikoliv směrem k zeměpisnému severu, ale směrem k menze.

Autor využívá celkem 8 relevantních zdrojů informací. Jedná se vesměs o konferenční články, autor tedy nepochybně prokázal schopnost studovat odborné vědecké texty. Naneštěstí však neovládl práci s nástrojem BibTeX, a tak seznam literatury, ač je k dispozici ve zdrojových textech dokumentu, není součástí tištěné podoby práce.

Odkazy na citované zdroje se v textu nevyskytují (kdyby ano, nedošlo by k výše zmíněnému problému), předpokládám tedy, že autor články uvedené v seznamu literatury využil při studiu problematiky, avšak doslova z nich necitoval.

Všechny body zadání byly s výhradami splněny.

K bodu 1 zadání („Seznamte se s existujícími systémy a technologiemi pro navigaci. . .“) autor zmiňuje řadu metod orientace v budovách, které bych ale váhal označit jako technologie (např. pomalování zdí či podlah budovy barevnými pruhy nebo šípkami ve stylu turistického značení, str. 4). Nicméně žádné existující systémy vnitroobjektové navigace nezmiňuje ani blíže nezkoumá, přestože některé jsou k dispozici i zdarma (např. inways navigation či Clue) a i obstojně fungují.

Bod 4 zadání („Otestujte. . . a vyhodnoťte jeho funkčnost, spolehlivost a přesnost.“) byl splněn jen formálně, uvedením kapitoly 7 „Dosažené výsledky“. V ní obsažená tab. 7.1 totiž nedovoluje odvodit skutečnou přesnost určení polohy v budově, tak jak je to běžné např. u GPS navigací, tj. uvedením poloměru tolerance v metrech.

Práci lze uznat jako bakalářskou, ovšem z výše uvedeného vyplývá, že bohužel – navzdory nesporné atraktivitě tématu – nepatří k reprezentativním a nachází se spíše v hraniční oblasti přijatelnosti.

Na základě uvedených důvodů a popsaných výhrad práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm „dobře“.

Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.
KIV FAV ZČU

V Plzni dne 24. května 2017

Doplňující otázky:

1. Již během prvotních experimentů s lokalizací v práci popsaným způsobem muselo být zřejmé, že přesnost je velmi nízká, protože reálná poloha není původně předpokládaným způsobem korelovaná se silou signálu jednotlivých AP. Proč jste tedy na základě průběžně dosahovaných výsledků ne zvolil nějakou alternativní – méně analytickou a přitom inteligentnější – techniku určení polohy ze síly signálů, např. porovnávání vektoru hodnot síly dostupných signálů s nějakou předem vytvořenou mapou „otisků“ síly signálů ve veřejně přístupných prostorách katedry zmíněnou v sekci 5.3.2?
2. Jakým způsobem byly počítány maximální poloměry Fresnelovy zóny v tab. 4.2?